Khi cộng sản ra thông cáo kêu gọi quân dân Việt Nam Cộng Hòa mang theo tiền bạc đủ tiêu xài trong mười ngày hay trong một tháng, khi chúng đã lừa được những kẻ thua trận vào tù rồi mà còn bắt họ viết và ký giấy tự nguyện trình diện học tập cải tạo, khi chúng rêu rao hãy cứ lo học tập tốt thì rồi sẽ được ra về thì chúng tỏ ra rất mực đều đặn.

Khi chúng lên tiếng ngưng chiến vào dịp Tết Mậu Thân 1968 nhưng trước đó chúng đã chuẩn bị sẵn sàng để tấn công các thành phố Miền Nam vào ngày lễ cổ truyền của dân tộc và rồi chúng sẽ tung quân đánh phá các đô thị Việt Nam Cộng Hòa vào đúng ba ngày Tết thì chúng tỏ ra cực kỳ lưu manh.